
A M T S B L A T T 
 

FÜR DEN LANDKREIS DINGOLFING-LANDAU 
 

Herausgegeben vom Landratsamt Dingolfing-Landau 
 
 

- 22 - 
 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 des Zweckverbandes Abfallverwertung 
Südostbayern (ZAS) 
 
 
 
1. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des Ab-
wasserzweckverbandes Mittlere Vils (BGS – EWS) 
 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 des Landkreises Dingolfing-Landau 
nach der Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde 
 
 
 
Spendenaufruf des Müttergenesungswerks 2022 
 
 
 
Sparkasse Niederbayern-Mitte; 
Aufgebot eines Sparkassenbuches 
 
 
 
Sparkasse Niederbayern-Mitte, 
Kraftloserklärung einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 
 

--------------- 
  



  
 

- 23 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 
des Zweckverbandes Abfallverwertung Südostbayern (ZAS) 

 
 
 

Auf Grund § 35 Abs. 1 der Verbandssatzung weist der Zweckverband Abfallverwertung Südostbayern 
auf die amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 des ZAS vom 25. Februar 2022 im 
Oberbayerischen Amtsblatt Nr. 10 vom 18. März 2022 der Regierung von Oberbayern hin.  
 
 

Burgkirchen, den 18.03.2022 
gez.  
Moser 
Kfm. Werkleiter 
 
 
 
 

--------------- 
 
  



  
 

- 24 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 
1. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des Abwas-
serzweckverbandes Mittlere Vils (BGS – EWS) 
 
 
 
Aufgrund der Art. 22 Abs. 2 und Art. 26 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über die kommunale Zusammen-
arbeit (KommZG) und der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt der Abwasser-
zweckverband Mittlere Vils folgende Satzung: 

 
 

§ 1 
 
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung des Abwasserzweckverbandes Mittlere 
Vils (BGS– EWS) vom 26.02.2019 wird wie folgt geändert: 

 
(1) § 14 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 
 

Auf die Gebührenschuld sind zum 01. März, 01. Juni und 01. September jedes Jahres Vorauszah-
lungen in Höhe eines Drittels des Jahresverbrauchs der Jahresabrechnung des Vorjahres zu leis-
ten. Für die Abwasseranlage Reisbach-Süd sind auf die Gebührenschuld zum 01. Mai und 01. 
Oktober jedes Jahres Vorauszahlungen in Höhe der Hälfte des Jahresverbrauchs der Jahresab-
rechnung des Vorjahres zu leisten. Fehlt eine solche Vorjahresabrechnung, so setzt der Abwas-
serzweckverband die Höhe der Vorauszahlungen unter Schätzung der Jahresgesamteinleitung 
fest. 

 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am 1. April 2022 in Kraft. 
 
 
 
Reisbach, den 16.03.2022 
gez. 
Rolf-Peter Holzleitner 
Verbandsvorsitzender  
 
 
 

--------------- 
 
  



  
 

- 25 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2022 nach der Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbe-
hörde 
  
Gemäß § 59 Abs. 3 der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern wird für das Rechnungsjahr 2022 
folgende vom Kreistag am 13.12.2021 erlassene Haushaltssatzung bekannt gemacht: 

 
 

I. 
 

HAUSHALTSSATZUNG 
 

des Landkreises Dingolfing-Landau 
für das Haushaltsjahr 2022 

 
Der Kreistag erlässt gemäß Art. 57 ff Landkreisordnung folgende Haushaltssatzung des Landkreises 
Dingolfing-Landau für das Rechnungsjahr 2022 samt ihren Anlagen. 
 

§ 1 
 

Haushaltsvolumen 
 
1. Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
  
 im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 114.807.000 Euro 
 
 und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 41.994.500 Euro 
 festgesetzt. 
 
 
2. Der Wirtschaftsplan des Kreisseniorenheimes „St. Antonius“ Mengkofen für das Haushaltsjahr 

2022 wird 
  
 im Erfolgsplan 
 in den Erträgen auf 2.952.600 Euro 
 in den Aufwendungen auf 3.078.700 Euro 
 
 und im Vermögensplan  
 in den Einnahmen und Ausgaben auf 558.800 Euro 
 festgesetzt. 
 
 
3.  Der Wirtschaftsplan des Kreisseniorenheimes „St. Josef“ Reisbach für das Haushaltsjahr 2022 

wird 
 
 im Erfolgsplan 
 in den Erträgen auf 3.209.700 Euro 
 in den Aufwendungen auf 3.392.500 Euro 
  
 und im Vermögensplan 
 in den Einnahmen und Ausgaben auf  474.000 Euro 
 festgesetzt. 

 
 



  
 

- 26 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 

§ 2 
 

Kredite 
 

1. Zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt werden keine Kredite aufgenommen.  
  
2. Zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögensplan des Kreisseniorenheimes „St. Josef“ Reis-

bach werden Kredite in Höhe von 300.000 € aufgenommen. Zur Finanzierung von Ausgaben im 
Vermögensplan des Kreisseniorenheimes „St. Antonius“ Mengkofen werden Kredite in Höhe von 
300.000 € aufgenommen. 

 
 
 

§ 3 
 

 Verpflichtungsermächtigungen 
 

1. Verpflichtungsermächtigungen werden im Kreishaushalt festgesetzt in Höhe von 4.000.000 Euro. 
 
2. Verpflichtungsermächtigungen in den Vermögensplänen der Kreisseniorenheime „St. Antonius“ 

Mengkofen und „St. Josef“ Reisbach werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Höchstbeträge Kassenkredite 
 

1. Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan werden nicht 
festgesetzt. 

 
2. Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan des Kreisseni-

orenheimes „St. Antonius“ Mengkofen werden nicht festgesetzt.  
 
3. Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan des Kreisseni-

orenheimes „St. Josef“ Reisbach werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 

Ungedeckter Bedarf 
 

1. Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 18 ff des Finanz-
ausgleichsgesetzes umzulegen ist, wird auf 87.638.798 Euro (Umlagesoll) festgesetzt. 

 
2. Das Umlagesoll erhöht sich gegenüber 2021 um 7.497.007 Euro, das sind  -9,35 %. 
 
3. Die Umlagekraftzahl beträgt für das Haushaltsjahr 2022   203.811.157 Euro. 
  



  
 

- 27 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 

§ 6 
 

Hebesatz Kreisumlage 
 

Nach Art. 18 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes wird der Kreisumlagehebesatz einheitlich auf 43 % 
festgesetzt. 
 
 

§ 7 
 

Inkrafttreten 
 

Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2022 in Kraft. 
 
 

II. 
 
Die Regierung von Niederbayern hat mit Schreiben vom 02.03.2022, Az. 12-1512.279-1-5, die rechts-
aufsichtliche Genehmigung erteilt.  
 

III. 
 

Der Haushaltsplan und die Wirtschaftspläne der Altenheime, samt Anlagen, liegen gem. Art. 59 Abs. 3 
Landkreisordnung bis zur amtlichen Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2023 im Landratsamt Din-
golfing-Landau in Dingolfing, Obere Stadt 1, Zimmer 17, während der allgemeinen Geschäftsstunden 
öffentlich zur Einsichtnahme bereit.  
 
 
Dingolfing, den 22.03.2022 
Landkreis Dingolfing-Landau 
gez. 
Werner Bumeder 
Landrat 
 
 
 
 
 

--------------- 
  



  
 

- 28 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 
 



  
 

- 29 - 
 

 

Nr. 5 Dingolfing, 24. März 2022 

 
 
 
Sparkasse Niederbayern-Mitte; 
Aufgebot eines Sparkassenbuches 
 
 
 
Aufgebot 
 
Das Aufgebot wurde für das Sparkassenbuch Nr. 3502082930 beantragt.  
Der Inhaber dieser Urkunde wird hiermit aufgefordert, binnen 3 Monaten vom heutigen Tage an, seine 
Rechte bei der Sparkasse Niederbayern-Mitte anzumelden und die Urkunde vorzulegen, widrigenfalls 
die Kraftloserklärung der Urkunde erfolgen wird.  
 
Landau, den 11.03.2022  
SPARKASSE NIEDERBAYERN-MITTE  
gez. 
Anja Kaiser  
Privatkunden-Abteilungsleiterin 
 
 
 

--------------- 
 
 
 
Sparkasse Niederbayern-Mitte, 
Kraftloserklärung einer verloren gegangenen Sparurkunde 
 
 
 
Die Sparurkunde      
 
 Sparkassenbuch Konto Nr. 3418792340 
                                                    
wird durch den Vorstand der Sparkasse Landshut für kraftlos erklärt, nachdem auf das am 14.12.2021 
erlassene Aufgebot innerhalb einer Frist von drei Monaten Rechte Dritter nicht geltend gemacht wurden. 
 
Das Aufgebot wurde fristgerecht durch Aushang in der Kundenhalle der Sparkasse Landshut und durch 
Veröffentlichung in den zuständigen Amtsblättern gemäß § 12 der Satzung der Sparkasse Landshut 
bekannt gemacht. 
 
Landshut, den 16.03.2022 
Sparkasse Landshut 
Geisler               Gallwitz 
 
 
     

--------------- 
 
 
 

LANDRATSAMT DINGOLFING-LANDAU 
gez. 

Werner Bumeder 
Landrat 


